³² sic!

³³ Ovdje završava umetnuti list koji donosi događaje vezane uz bitku kod Nikopolja, odnosno uz život sultana Bajazida I. Na sljedećem se listu nastavlja poglavljje posvećeno sultanu Muratu I.

³⁴ conieci

³⁵ videlicet pro *coitus*

reffellat³⁶ testes, reum instituere cause. Sed quod a maioribus accēperam, prē me feram, proceres – concordiam regni optimam esse ducem. Paratos iam cernimus hostes, quo cum duce gerimus bellum. Nostras vires abrasas esse, iam cassatas diu. Quod superest regni nisi concordia vestra, ne labatur? Foverit iam actum esse tametsi reliquias regni pax vestra non protegeret, proceres, parum incrementi ad belli prēsentis excitandam gloriam ferret audazia. Sed illa quidem lapillos iactos, ne ruant funditus, comprēhensos foveat. Rumor est tamen spectatus passim, vos duces. Quid porro dicam? Luctu gemens et lachrymis conficio. At equidem dicam quę fata prēsentia versant, sed veniam quęso? A Turcorum rege accēpisse munera. Et in medio belli desertores esse. Sed per hanc fidem et imperium regni vos moneo et obestor: in me caesarem vestrum tēla converite primum atque criminis quicquid fecerim poscite poenas. Quam fidem cominus datam Turcorum pervertite dolo. Nam superi spectant ac dii quoque recte hominum factis sua tandem prēmia rependere. Diis igitur sociis fretus et quaeque superum numina extant supplex imploro, ferant in hostes opem”. Conticuit tandem, dolorem cum gemitu miscens. Tum Illyricus Mylo, quem dixeram ante, audens animo sic affatur: “Caesar inclyte, pro me loquor. Alienam enim [f.10] in hoc gravissimo foro agere vehementer erubesco causam. Capitalis enim res est atque caput suum protegere quisque optimus debet, ne vecordia periat³⁷ quidem. Verum enimvero tot ubi criminis accusantur bello inclyti duces, opere tuum est, cēsar, accusatorem sceleris tanti coram esse. Nec deesse testes spectatos fide, sed rumor accusat dicit cēsar non inficias eo. Hoc enim accusatore, proceres, incerto quidem criminis quandoque potuit institui causa vix iudico posse. Sed quorsum dubia ista merita cause concident procul attendite. A rege Turcorum accepi dona. Fateor quidem sed transfugam esse ac in acie desertorem protinus inficiar Mylo. Quandoquidem, cēsar, tyranni repudiare dona capitale quidem est at capiendo simulare fidem, capitalem retorquere pēnam quo astu possis

³⁶ sic!

³⁷ sic!

solercię quidem et non criminis esse. Fateris enim, cesar, maiorum ac meam virtutem tibi spectatam fuisse diu. Tuę laudis, inclyte cesar, fomenta amplector libens, sed quorsum concidit aspice, precor. Atque clemens tu Myloni, vecordia ne labatur, feras opem. Macedonum regum vetusta hoc iura volunt: ubi crimen admittitur, criminis ibi agatur causa. Igitur ad regem Turcorum me conferam, admissam criminis, ut rumor est, causam agere". Igitur de convivio ira percitus exiliit. Sociis accersitis ad Turcorum castra it celer. Post aliquot itineris dies ad exercitum Turcorum venit, magno elatus animo, ob **[f.10v]**ra virtutis factinora cuius flammam Mylo fovebat in pectore. Igitur ardens exequi contendit ac ferro decernere sortem. Stupent iccirco Turzi ac ducis adventus explorant ca [...] ad imperatorem intromissus, quem concidens veneratus est. Porrecto ei cum coturno deosculando pro [...] pede exasperatus contemptu Mylo arreptum subito leva pugionem excussit, dextra ac in femore subito moriturum percussit regem pugionem. Inde rotans miserandi lethi vestigia querit. Confossus tēlis tandem praeclarę virtutis suę fatales exequias persolvit Deo vultu ethera spectans, dextra cuius in hunc usque diem, virtutis et glorię ęternum pignus, in valvis Bursiae, quę Mysię est civitas inclyta, argentea vincta pendet.

[f.11] Mahometes³⁸ frater hunc subsecutus regnum incruente adeptus est. Is tum armis et diligentia, tum bello et astu, regnum terra marrique non modo incolume tenuit, verum etiam adiunxit³⁹ vehementer. Flaccis, ferocissimis et **[f.11v]** bellicosissimis nationibus, trans Danubium mare versus Eusinum late dominantibus, bello prius et crebris excursionibus labefactatis atque attritis tributa gravia imperavit. Nonnullos regulos Turcos in Asia vi armisque oppressos regnis penitus spoliavit. Tum Flacci, miserandas calamitates libertatis iam ademptę, quod vectigalia etiam a Turcis quotannis imperata vix solvere poterant, iniquo

³⁸ Poglavlje posvećeno Mehmedu I. počinje dijelom preuzetim od Sagundina, a preuzeti dio završava riječima „penitus spoliavit“.

³⁹ Kod Sagundina ovdje stoji *auxit*.

ferentes animo decernunt aut mori aut maiorum in libertatem se vendicare bello. Id demum viribus et armis magnanimi viri exequi parant. Horrida enim Flaccorum gens est, ad seditionem atque natura labitur prona. Nulli parent Flacci ac morum obsequia gerunt ni domiti prius illi fuerint bello. Ad pr̄escriptum igitur diem, soliti ante vectigales pecunias ad imperatorem ferre, quod immorari longius procuratores gaze cum cernerent, tandem veriti volvere secum et inquirere causam, mitunt⁴⁰ nuntios monere et hortari tributa solita dedant. Sin minus, graviter comminari armis iubet imperator. Iam Flacci, cum armis, tum astu bellum intenti gerere, clam paratas copias passim detinebant. Nuntius imperatoris tandem missus ad Flacos venit. Monet et hortatur tributa pendere, sin minus pacem commutari bello velint. Hac nuntii voce vehementer conciti, in eculeo captum, res miseranda, figunt, ob quam iniuriam haud profecto parvam exercitum cogere et arma iubet⁴¹ et quo possunt dolo bella gerant. Magnus iccirco Turcorum exercitus, Hystro traducto, vacuas hostium sedes [f.12] nactus flammis, urere et demoliri quęque divina et humana cepit. Procedit ulterius quęrere bellum. Tum vacua rura et nobiles vicus⁴² exstare mirantur hostes. Referunt pedem Flaccorum veriti dolos. Ex silvis tum prodeunt celeres, mirabile dictu, Flaccorum acies instructę. Occurrunt hosti. Iam nox aderat. Fit pugna. Instant Turci haud ęquo pugnę loco, sed Flaccorum turba ferro ruit. Querere⁴³ mortem instant et duces simul. Per maiores et pignora regni obtestantur virtutis et libertatis sint memores. Nox interea aderat cęca ac sylvę atrę, noctis socię. Coeunt Turci redimere bellum, Flacci prohibent. Nam sylvę et nemora, cognita diu, ferunt Flaccis opem. Iccirco ex insidiis, caligine contecti, umbrę fidentes vincere cominus gladio certant. Nam robora sylvę scuta ferunt et umbrę congreginant viros. Vix oppugnant hostes. Trepidi tandem vertunt terga. Insecuntur

⁴⁰ sic!

⁴¹ sic!

⁴² sic!

⁴³ sic!

hostes, nocte duce, vincunt, sternunt, concidunt Turcos. Sexaginta circiter Turcorum milia eo in bello desiderata sunt.

[f.12v] Amurates⁴⁴ subsecutus est Mahomedem patrem. Qui per id tempus in Asia morabatur et, patris audita morte, per Hellespontum in Thraziam traicere conaretur reliquum regnum [f.13] occupatus. Imperator Gr̄ecorum triremibus et maritimo apparatu diu prohibuit. Quatraginta⁴⁵ circiter triremes a Christianis auxilia mendicata conflaverat, quibus Propontidem tutam vigilanter contendebat.⁴⁶ Mustapham quoque reliquum ex Baiasite filiis ut rerum potiretur emisit et summa ope prosecutus est. At Mustapha superato pugna ac interempto, Amurates vitor, universum regnum iam consecutus, patriis fretus opibus, fortuna quoque propizia usus, quęcunque incepta eius mirifice secundante, clara factinora edidit. Thessalonicam, illustrem Gr̄ezię civitatem antiquitate, amplitudine, auctoritate, pulchritudine, amoenitate, religione, opibus, oportunitate situs tum terra, tum mari, celebritate populi, pręstanzia dignitateque civium imprimis insignem, vi captam expugnatamque penitus dirripuit. Templa pulcherrima et ditissima expilavit, sacra prophanavit, opes ornamentaque perantiqua exhausit. Hac tantę urbis victoria auctus Epyrrhum ac Etholiam, non obscuras provinzias, in ditionem suam rededit et reliquo regno addidit. Illyriorum agros vastavit, oppida multa vicecepit atque expugnavit, alia in ditionem venire compulit, quedam funditus evertit. Cum Tribalis per excursiones quotannis haud incruenta bella gessit. Erant nonnulli eius gentis duces, singulari et virtute et astu, prediti belli, qui facile iuga pręrupta montium tutabantur armis. Accedebat ad hoc spectata liberalitas nonnullorum in Lazio regum, qui magnas opes, arma, milites comeatusque ad presidia belli quotannis subministrent. Iccirco eorum au[f.13v]xiliis tam diu freti ex rupibus prosilientes clamdestino pręliabantur Marte. Genus profecto hominum

⁴⁴ Početni je dio i ovog poglavlja preuzet o Sagundina, sve do dijela “funditus evertit”.

⁴⁵ sic!

⁴⁶ Ovu je rečenicu Petančić dodao Sagundinovu uvodu.

est asperum nedum ferum ac fera et aspera quidem loca colit. Iis igitur artibus, his opibus, hoc denique astu incursiones Turcorum diu pertulisse Tribalos⁴⁷. Amurates subinde, ulzionis haud parva extuans⁴⁸ flamma, volvbat animo potissimam Europę iam partem bellis concisam suo adiiecissem imperio, Tribalis exceptis, quibuscum pari gloria tot annos haud incruenta gessimus bella. Iccirco exercitum parat in Tribalos ire ac oportuna belli preferre iubet. Obsidet munitissima oppida passim in itinere nacta. Regionem undique ferro et incendiis demoliri ac homines captos occidere iubet. Refugerant Tribali ac arduis sese, ut dixerim, et pecora queque rupibus tuebantur et initentes⁴⁹ hostes preoccupare pilas, tēlis ac sudibus pellere contendebat. Amurates igitur, locorum difficultate ac hominum feritate circumspecta, infecto negozio it domum, hanc gentem ratus solo astu domari posse. Tribalorum igitur duces, hac gloria elati, qua ceteris Mazedonibus et Grēcis haud immerito preferri opinabantur, sedizione mutua calamitatem regni parere certabant ac gloriam ex rupibus partam penitus demoliri. Summi quandoquidem qui proceres erant, clamdestinis predis aliena opprimere, cedes exercere, suis denique rebus incrementum stabilere⁵⁰ hac opinione seducti existimabant. Propterea tantum factinus apparentis mali, incensam diu in pectore flamمام edere cogit. Ad Amuratem legatos mittunt, firmant foedera pacis, rem aperiunt, auxilia petunt, imperii servare fidem [f.14] obsides pollicentur ultro. Tum Amurates exercitum interea iam paratum illuc ire iubet, preoccupent altas imprimis rupes ut sint pignora belli. Hoc astu denique oppressos Tribalas, mirabile dictu, imperium servare fecit. Adversus Panonios, quos nostra ętas Ungaros vocat, saepe acie insturcta conflxit. Nam imprimis in patentibus Merulę campis, Tetri montis ad radicem, vasta planicies ubi ad exentam⁵¹ procedit et Ionii littora sic nuncupati maris, cum Ioanne, inclito tum